

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта*

I. Общая информация

1. Наименование проекта нормативного правового акта (далее – проект акта): проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4.10 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

2. Разработчик проекта акта, в том числе контактные данные: комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике, адрес электронной почты: k_mld@zsnsso.ru, телефон 296-53-74 – Подгорный Евгений Анатольевич.

II. Сведения о проведении публичных консультаций по уведомлению о необходимости разработки проекта акта:

1. Публичные консультации не проводились в соответствии с подпунктом 1 пункта 10 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, т.к. разработчиком проекта акта является комитет Законодательного Собрания Новосибирской области.

2. Даты проведения публичных консультаций: не проводились.

3. Ссылка на соответствующую страницу ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области», где размещены документы о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (в случае, если публичные консультации проводились): публичные консультации по уведомлению не проводились.

4. Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая.

Обоснование: в соответствии с подпунктом «в» пункта 26 Порядка проведения ОРВ в связи с тем, что проектом акта

* В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, установленным постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2, сводный отчет подписывается разработчиком и размещается на странице ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» в формате pdf.

предлагается установить ответственность для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, их должностных лиц за нарушение нормативных правовых актов Новосибирской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а именно проектом акта предлагается установить административную ответственность граждан, юридических лиц и их должностных лиц за продажу детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков.

III. Описание проблем, для решения которых разработан проект акта, и предлагаемого регулирования

1. Описание проблем, негативных эффектов и их обоснование:

Таблица 1

| № п/п | Проблема (сущность проблемы) | Характер проблемы | Негативные эффекты | Обоснование негативных эффектов |
|-------|---|---|--|---|
| 1 | Отсутствие механизма, обеспечивающего соблюдение запрета на продажу детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков, что приводит к отрицательным последствиям для здоровья детей. | Отрицательные последствия существующего регулирования | Бесконтрольная продажа в киосках (магазинах) детям тоников и энергетиков, вредных для здоровья (хроническая передозировка кофеином вызывает истощение нервной системы, и как следствие приводит к тахикардии, хроническому нарушению сна и др.) снижает эффект запрета использования данной продукции при организации питания детей (в школах, лагерях, санаториях, оздоровительных учреждениях и др.) | Основными тонизирующими компонентами указанных напитков являются кофеин синтетического происхождения, природные биологически активные вещества из разрешенных лекарственных растений или их экстрактов, оказывающих тонизирующее действие. Употребление тонизирующего напитка детьми (лицами, не достигшими 18 лет) в любом объеме может привести к негативному влиянию на их здоровье. По данным Роспотребнадзора у многих потребителей этих напитков формируется зависимость к ним, что нередко приводит к обострению протекающих до этого латентных психических заболеваний. |

2. Описание способов решения заявленных проблем, применяемых в других субъектах Российской Федерации (странах), в том числе без введения предлагаемого регулирования:

Таблица 2

| Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1) | Способ решения заявленных проблем | | Наименование субъекта РФ (страны) | Источник данных (название статьи нормативного правового акта, адрес страницы сайта) |
|---|-----------------------------------|---|-----------------------------------|---|
| | № способа | Описание способа | | |
| Отсутствие механизма, обеспечивающего соблюдение запрета на продажу детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков, что приводит к отрицательным последствиям для здоровья детей. | 1 | Введение административной ответственности | | |
| | | <p>Наложение административного штрафа за розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним, а также в организациях, осуществляющих деятельность в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства, в медицинских организациях, в физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; - на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; - на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей. | Санкт-Петербург | Статья 44-4 Закона Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» |

| | | | | |
|--|--|--|---------------------|---|
| | | <p>1. Наложение административного штрафа за розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей, - на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей, - на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей. <p>2. Наложение административного штрафа за розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков в местах, запрещенных Законом Магаданской области от 29 июля 2016 года № 2076-ОЗ «Об ограничениях в сфере продажи безалкогольных тонизирующих напитков на территории Магаданской области»:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, - на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, - на юридических лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей. | Магаданская область | Статья 3.21 Закона Магаданской области от 15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области» |
| | | <p>1. Наложение административного штрафа за розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; - на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; - на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей. | Приморский край | Статья 9.10 Закона Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае» |

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | | <p>2. Наложение административного штрафа за розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков в местах, запрещенных Законом Приморского края «О регулировании розничной продажи алкогольной продукции, безалкогольных тонизирующих напитков и профилактике алкоголизма на территории Приморского края»:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, - на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, - на юридических лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей. | | |
|--|--|---|--|--|

3. Описание иных способов решения заявленных проблем, в том числе без введения предлагаемого регулирования.

Помимо способов, описанных в таблице 2, заявленные проблемы могут быть решены также иными способами (в том числе без введения нового регулирования):

Таблица 3

| Наименование проблемы с указанием номера (из таблицы 1) | Способ решения заявленных проблем* | | Примечания |
|---|------------------------------------|---|------------|
| | № способа | Описание способа | |
| Отсутствие механизма, обеспечивающего соблюдение запрета на продажу детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков, что приводит к отрицательным последствиям для здоровья детей. | 1 | Без введения мер ответственности за продажу детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков. | |

* Необходимо включить, в том числе, все способы решения проблем, которые содержались в уведомлении, а также были предложены в ходе публичных консультаций по такому уведомлению (если уведомление составлялось).

4. Предлагаемое разработчиком проекта акта регулирование.

4.1. Описание содержания предлагаемого регулирования:

В настоящее время на федеральном уровне отсутствует федеральный закон, устанавливающий ограничение продажи детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков. Одной из целей государственной политики в интересах детей является защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие (статья 4 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 124-ФЗ).

Согласно ГОСТ Р 52844-2007. «Национальный стандарт Российской Федерации. Напитки безалкогольные тонизирующие. Общие технические условия» к безалкогольным тонизирующим напиткам относятся - безалкогольные напитки, содержащие кофеин и/или другие тонизирующие компоненты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на организм человека, а к безалкогольным энергетическим напиткам: напитки безалкогольные тонизирующие с массовой долей сухих веществ не менее 10%.

Энергетические напитки имеют свою специфику по сравнению с другими напитками, поскольку в их составе содержатся особые компоненты: тонизирующие компоненты и ингредиенты (кофеин, таурин, гингозид, схизандрин). Учитывая, что содержание кофеина в энергетических напитках обычно составляет верхний допустимый суточный уровень потребления (от 150 до 320 мг/л), при допустимом его потреблении 150 мг в сутки, и то, что выпуск тонизирующих напитков производится в упаковках объемом от 250 мл и более, не исключается возможность употребления тонизирующего напитка детьми (лицами, не достигшими 18 лет) более одной упаковки в день, что может привести к негативному влиянию на их здоровье.

Согласно пункту 28 Приложения № 6 к постановлению Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» кофе натуральный; тонизирующие напитки (в том числе энергетические) относятся к перечню пищевой продукции, которая не допускается при организации питания детей.

Кроме того, согласно пункту 5 части 4.1 статьи 4 Решения Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 881 «О принятии технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»

безалкогольные напитки, содержащие кофеин в количестве, превышающем 150 мг/л, и (или) лекарственные растения и их экстракты в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на организм человека, должны маркироваться надписью «Не рекомендуется употребление детьми в возрасте до 18 лет, при беременности и кормлении грудью, а также лицами, страдающими повышенной нервной возбудимостью, бессонницей, артериальной гипертензией».

В силу пункта 2 статьи 5 и пункта 3 статьи 16 Федерального закона № 124-ФЗ к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации на осуществление гарантий прав ребенка в Российской Федерации относятся реализация государственной политики в интересах детей. Компетенция органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которые осуществляют мероприятия по реализации государственной политики в интересах детей, регулируется законодательством субъектов Российской Федерации.

Таким образом, из смысла приведенных положений законодательства в их системном единстве следует, что субъектом Российской Федерации в целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному и психическому развитию могут устанавливаться определенные ограничения.

Проектом закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» вносится изменение в статью 22 Закона Новосибирской области, в части установления запрета продажи детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков. В целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному и психическому развитию, снижения рисков несоблюдения указанного запрета, стимулирования граждан, юридических лиц и их должностных лиц к правомерному поведению законопроектом «О внесении изменений в статью 4.10 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» предлагается установить административную ответственность граждан, юридических лиц и их должностных лиц за нарушение запрета на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков.

Принятие законопроекта планируется после вступления в силу запрета на продажу детям (лицам, не достигшим 18 лет) безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков, который будет установлен Законом Новосибирской области «О внесении изменений в статью 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области».

4.2. Обоснование выбора предлагаемого регулирования (выбранных способов решения проблем) в сопоставлении с иными возможными способами решения проблем:

Законопроектом предлагается установить административную ответственность граждан, юридических лиц и их должностных лиц за нарушение запрета на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков, введение которой позволит стимулировать правомерное поведение граждан, юридических лиц и их должностных лиц, а также снизить отрицательные последствия для здоровья детей. Введение административной ответственности снизит риск несоблюдения запрета на розничную продажу тонизирующих напитков детям, поскольку введение запрета без установления административной ответственности за его нарушение не повлияет на снижение рисков такой продажи (торговые точки приобретения безалкогольных тонизирующих, в том числе энергетических напитков, в случае нарушения указанного запрета, не понесут материальных издержек в виде административного штрафа).

5. Цели регулирования:

Таблица 4

| № п/п | Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из таблицы 1) | Индикаторы достижения целей; актуальные значения индикаторов | Прогнозируемые значения индикаторов |
|-------|---|--|--|
| 1 | Установление административной ответственности граждан, юридических лиц и их должностных лиц за нарушение запрета на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков, введение которой позволит стимулировать правомерное поведение граждан, юридических лиц и их должностных лиц, а также снизить отрицательные последствия для здоровья детей. | Отсутствие административной ответственности граждан, юридических лиц и их должностных лиц за нарушение запрета на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков. | Установление административной ответственности граждан, юридических лиц и их должностных лиц за нарушение запрета на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков. |

6. Описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования.

Значения индикаторов, приведенных в таблице 4, рассчитываются следующим образом и с получением информации из следующих источников: необходимость расчета индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования

отсутствует.

7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования: отсутствуют.

**IV. Обоснование необходимости представления документов, предусмотренных проектом акта
(в случае, если проектом акта на субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности
возлагается обязанность по представлению документов)**

Таблица 5

| Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и иной экономической деятельности | Обоснование необходимости представления документов |
|---|--|
| Отсутствует | - |

V. Заинтересованные лица и воздействие на них предлагаемого регулирования

1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых предлагаемым регулированием:

Таблица 6

| Наименование групп субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности | Оценка количества на стадии разработки проекта акта | Источники данных |
|---|---|---|
| 1) Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие продажу безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков, в павильонах и киосках | 4292 | Ведомственные данные министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области |
| 2) Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие продажу безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков, в стационарных магазинах | 3700 | |
| Всего | 7992 | |

2. Устанавливаемые или изменяемые обязанности субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

Таблица 7

| Содержание новой (изменяемой) обязанности | Порядок организации исполнения | Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо) |
|--|--|---|
| Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие продажу безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков, в павильонах и киосках | | |
| <p>Соблюдать запрет на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков</p> | <p>Министерство труда и социального развития Новосибирской области определит перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.</p> <p>Согласно статьи 13.3. Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 4.10</p> <p>Согласно Закону Новосибирской области от 2 октября 2014 года № 469-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их</p> | <p>Расходы на уплату административных штрафов в случае несоблюдения запрета, выявления правонарушения и привлечения к административной ответственности:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; - на юридических лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. <p>Повторное совершение административного правонарушения:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на должностных лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей; - на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей. |

| | | |
|---|---|--|
| | <p>прав» органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципальных образований Новосибирской области.</p> <p>Возможен вариант, что полномочие по составлению протоколов по административным правонарушениям, связанным с розничной продажей продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков будет передано органам местного самоуправления.</p> <p>Механизм реализации: плановые и внеплановые проверки в отношении субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков.</p> | |
| <p>Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие продажу безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных энергетических напитков, в стационарных магазинах</p> | | |
| <p>Соблюдать запрет на продажу детям до 18 лет</p> | <p>Министерство труда и</p> | <p>Расходы на уплату административных штрафов в случае</p> |

| | | |
|--|--|---|
| <p>безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков</p> | <p>социального развития Новосибирской области определит перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.</p> <p>Согласно статьи 13.3. Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 4.10</p> <p>Согласно Закону Новосибирской области от 2 октября 2014 года № 469-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории муниципальных образований Новосибирской области.</p> <p>Возможен вариант, что полномочие по составлению протоколов по административным</p> | <p>несоблюдения запрета, выявления правонарушения и привлечения к административной ответственности:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; - на юридических лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. <p>Повторное совершение административного правонарушения:</p> <ul style="list-style-type: none"> - на должностных лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей; - на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей. |
|--|--|---|

| | | |
|--|--|--|
| | <p>правонарушениям, связанным с розничной продажей продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков будет передано органам местного самоуправления.</p> <p>Механизм реализации: плановые и внеплановые проверки в отношении субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков.</p> | |
|--|--|--|

3. Оценка иных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 8

| № п/п | Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы | Вид расходов | Оценка расходов (включая периодичность, если применимо) |
|-------|---|--------------|---|
| | отсутствуют | - | - |

4. Полномочия органов государственной власти Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований, устанавливаемые, изменяемые или отменяемые предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их реализацию:

Таблица 9

| Полномочие | Характер воздействия (установление/изменение/отмена) | Предполагаемый порядок реализации | Расходы областного/муниципального бюджета |
|--|---|--|--|
| Должностные лица администрации Губернатора НСО и Правительства НСО | | | |
| <p>Составление протоколов об административном правонарушении о несоблюдении запрета на продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков должностными лицами администрации Губернатора НСО и Правительства НСО (пункт 21 части 2 статьи 15.3. Закона НСО от 14.02.2003 года № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области»). Перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с пунктом 2 статьи 15.3. Закона НСО от 14.02.2003 года № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области», устанавливается соответствующими органами государственной власти НСО, иными государственными органами НСО, государственными учреждениями НСО.</p> | установление | <p>Плановые и внеплановые проверки в отношении субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих продажу детям до 18 лет безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе безалкогольных тонизирующих энергетических напитков.</p> <p>Проведение мероприятий по выявлению лиц, допустивших запрет.</p> | В пределах бюджетных ассигнований |
| Должностные лица, уполномоченные в соответствии со статьей 28.3 Закона НСО от 14.02.2003 года № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» составлять протокол об административном правонарушении | | | |

| | | | |
|---|---------------------|---|--|
| <p>Возбуждение дела об административном правонарушении и проведении административного расследования немедленно после выявления факта совершения административного правонарушения.</p> | <p>установление</p> | <p>Министерство труда и социального развития Новосибирской области определит перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.</p> | <p>В пределах бюджетных ассигнований</p> |
| <p>Прокурор района</p> | | | |
| <p>Возбуждение дела об административном правонарушении и проведении административного расследования немедленно после выявления факта совершения административного правонарушения.</p> | <p>установление</p> | <p>На основании направленных в районную прокуратуру протоколов об административных правонарушениях, составленных должностными лицами Министерства труда и социального развития Новосибирской области прокурор выносит определение или предписание. Дела рассматриваются районным судом.</p> | <p>В пределах бюджетных ассигнований</p> |

5. Оценка иных расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 10

| № п/п | Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы | Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы | Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо) |
|-------|---|--|---|
| | - | - | - |

6. Оценка возможных поступлений в областной бюджет/бюджеты муниципальных образований:

Таблица 11

| Уровень бюджета бюджетной системы | Источник поступлений | Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в соответствующий бюджет |
|--|----------------------|--|
| Оценка возможных поступлений в областной бюджет/бюджеты муниципальных образований в настоящее время не представляется возможной. | - | - |

7. Обоснование количественной оценки поступлений в соответствующий бюджет: отсутствует.

VI. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области в регулируемой сфере деятельности

1. Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:

Таблица 12

| № п/п | Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции | Наличие положения в проекте акта | |
|----------|---|----------------------------------|---------------------|
| | | Есть /нет | Ссылка на положение |
| 1 | Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской деятельности | | |
| 1.1 | Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности | нет | |
| 1.2 | Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги | нет | |
| 1.3 | Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности | нет | |
| 1.4 | Создает географический барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги | нет | |
| 2 | Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности вести конкуренцию | | |

| | | | |
|-----|---|-----|--|
| 2.1 | Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги | нет | |
| 2.2 | Ограничивает свободу субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг | нет | |

2. Обоснование необходимости введения указанных разработчиком положений (при наличии): отсутствует.

3. Расчет риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции:

Количество лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность в регулируемой сфере, составляет 7992 (источник: ведомственные данные министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области). Из них соответствуют требованиям предлагаемого регулирования либо имеют возможность соответствовать им 7992 (100 % от указанного количества, доля).

Вводимое регулирование, в соответствии с нижеследующим порядком расчета, обладает низкой степенью риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции.

Таблица 13

| Доля лиц, указанных в пункте 3 раздела VI сводного отчета | Степень риска отрицательного воздействия | | |
|---|--|---------|--------|
| | Высокая | Средняя | Низкая |
| менее 50 % | | | |
| от 50 до 80 % | | | |
| более 80 % | | | + |

Заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике

Подгорный Е.А.

